icha paz et unjdat los
dichos/18 del Burgo et de la Poblation goardaron algunos tiempos et en cabo por uirtut de la
dicha clausula en la quoal se contiene como d icho es que aqueillos que fincarian goardassen
la dicha paz et unjdat los d ichos del Burgo et de la Poblation jnuocaron la dicha paz et unjdat et
fizieron la de nueuo con carta et con jura/19 et con ciertas penas en la dicha carta de la dicha
unjdat secunda contenjdas, en la quoal pusieron entre las otras cosas los d ichos dos articulos
es a saber que los dichos de la Poblation fiziessen sus casas enta el d icho Burgo como d icho
es et non mas et que si algunos non quisiessen tener la dicha paz et/20 unjdat que los otros la
toujessen. Otrossi pusieron en la dicha carta de la dicha unjdat et paz que fiziessen una unjuer-
sidat et oujessen siempre .XX. jurados et dos alcaldes, .X. jurados del d icho Burgo et .X. de la
dicha Poblation et un alcalde en el Burgo et otro en la Poblation et que los dichos .XX. jura-
dos/21 fuessen aynales et quoando oujessen a entrar cada ayno que cada uno deillos juras
entre otras cosas de tener, goardar et complir las cosas contenjdas en la d icha secunda paz et
unjdat et carta sobre eso fecha segunt su poder. Et en esta manera biujeron grandes tiempos
faziendo corregir/22 los dichos .XX. jurados et deffazer si algunos de los de la dicha Poblation
fazian o hedificauan en las dichas casas de la dicha Poblation tenjentes al dicho bailladar del
Burgo et que eran et son enta el dicho Burgo ata tanto que don Miguel Motça, que fue alcalde
en la cort de Nauarra et vezino et/23 morador en la d icha Poblation de Sant Nicolas, alças una
casa tenjent al dicho bailladar del Burgo, mas et ultra de la dicha tenor contenjda en la d icha
secunda carta de la dicha paz et unjdat et contra las cosas contenjdas en eilla, por la quoal
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cosa los del dicho Burgo oujeron pleito con/24 eill delant el gouernador de Nauarra et por man-
damjento del muyt excellent seynor de bona memoria, don Lois, por la gracia de Dios rey de
Francia et de Nauarra, et por su sentencja del dicho gouernador la dicha su casa fue deffecha
et baixada por uirtut et razon de las dichas paz et unj-/25 dat et conpositiones contenjdas en la
dicha secunda carta, pero a rogarias del gouernador et del obispo de Pomplona fue consenti-
do por algunos et le fue dexado et consentido que non la baysso tanto como deuja, mas algu-
no menos de gracia et desi algunos de la dicha Poblation, non goardando la/26 dicha paz et
unjdat et cosas contenjdas en la d icha carta njn las juras et penas ailli contenjdas, començaron
de alçar et alçaron las sus casas que son enta el d icho Burgo, atenjentes al dicho bailladar,
ultra et mas de la manera contenjda en las dichas paz et unjdat et cartas siquiere pri-/27 mera,
siquiere secunda. Et la dicha unjuersidat de la Poblation començo de fazer et fezo una torr
cerca la eglesia de Sant Nicolas, muyt fuert et muyt alta en grant preiuyzio del dicho Burgo den-
tro en la dicha Poblation, contra la tenor de los dichos priuilegios de los dichos reyes et con-/28